

JUAN CARLOS HIDALGO

Analista de políticas públicas con más de 12 años de experiencia en Washington, DC. Artículos publicados en destacados medios estadounidenses e iberoamericanos. Columnista en *La Nación* de Costa Rica (2015-2020). Comentarista en medios internacionales. Conferencista sobre política y economía mundial en América Latina, Estados Unidos, Europa y Asia.

EDUCACIÓN

Maestría en Comercio Internacional y Política Pública, 2008

George Mason University

Washington, D.C.

Bachillerato en Relaciones Internacionales, 2001

Universidad Nacional

Heredia, Costa Rica

HONORES

Ganador del Triannual “Premio a la Libertad”

2014

Asociación Nacional de Fomento Económico (ANFE)

San José, Costa Rica

Mont Pelerin Society

Miembro invitado desde 2013

EXPERIENCIA PROFESIONAL

CATO INSTITUTE

Washington D.C.

Analista de Políticas Públicas sobre América Latina

Enero 2012 – Octubre 2019

Coordinador de Proyectos sobre América Latina

Septiembre 2007 – Diciembre 2011

- Escribió análisis relacionados a los acontecimientos económicos y políticos de América Latina.
- Dio entrevistas a periódicos, televisión y radio sobre la actualidad latinoamericana y mundial.
- Habló en conferencias y seminarios en América Latina, Estados Unidos y Europa.

INTERNATIONAL POLICY NETWORK

San José, Costa Rica

Director del Proyecto sobre América Latina

Enero 2005 – Agosto 2007

- Habló en conferencias y seminarios en América Latina.
- Escribió artículos de opinion para periódicos latinoamericanos.
- Editó y coordinó la publicación de *Libre Comercio en las Américas*.

PUBLICACIONES IMPORTANTES

- “Relations with Cuba” (con Ian Vásquez), *Cato Handbook for Policymakers*, 8th edition. Ed. David Boaz. Washington, D.C.: Cato Institute, 2017. 93-99.
- “U.S. Policy toward Latin America,” *Cato Handbook for Policymakers*, 8th edition. Ed. David Boaz. Washington, D.C.: Cato Institute, 2017. 737-744.
- “Growth without Poverty Reduction: The Case of Costa Rica,” *Cato Institute Economic Development Bulletin* no. 18, 23 de Enero 23, 2014.

- “The Rise of Emerging Economies: Challenges and Liberal Perspectives,” Friedrich Naumann Stiftung Occasional Paper 118, Noviembre 2013.
- “Trade Agreement Would Promote U.S. Exports and Colombian Civil Society,” (with Daniel Griswold), Cato Institute Free Trade Bulletin no. 44, 15 de Febrero, 2011.
- “El Salvador: A Central American Tiger?” Cato Institute Development Policy Analysis no. 8, 9 de Marzo, 2009.
- Reseña del libro *Forgotten Continent: The Battle for Latin America's Soul*, *The Cato Journal*, Vol. 28 No. 3 Otoño 2008.
- “A U.S.-Colombia Free Trade Agreement: Strengthening Democracy and Progress in Latin America,” (with Daniel Griswold), Cato Institute Free Trade Bulletin no. 32, 6 de Febrero, 2008.
- Co-editor of the book *Salud y Medio Ambiente: Mitos y Realidades* (Buenos Aires: International Policy Network, 2005).

APARICIONES EN MEDIOS DE COMUNICACIÓN

- Más de 200 artículos de opinión publicados en periódicos y revistas internacionales como el *International New York Times*, *USA Today*, *Miami Herald*, *U.S News & World Report*, *Forbes*, *Huffington Post*, *National Review Online* e importantes medios iberoamericanos como *El País* (España), *La Nación* (Argentina), *El Tiempo* (Colombia), *El Comercio* (Perú), *El Mercurio* (Chile), *El Universal* (México), entre otros.
- Trabajo citado o destacado en *The Economist*, *The New York Times*, *Wall Street Journal*, *Financial Times*, *Los Angeles Times*, *Washington Post*, *The Guardian*, *Der Spiegel*, *Le Journal du Dimanche*, y otros periódicos internacionales.
- Comentarista regular en cadenas internacionales como CNN en Español, NTN24, Voice of America, Al Jazeera, and France24. Múltiples apariciones en MSNBC, BBC World News, CNN International, Deutsche Welle, Sky News, entre otros.
- Orador en numerosas conferencias y seminarios en Estados Unidos, Europa, América Latina y Asia sobre temas de actualidad política y económica.

ALGUNAS CONFERENCIAS BRINDADAS

- “Growth and Inequality in Latin America”, World Summit 2020 – International Association for Peace and Development, Seúl, Corea del Sur, 5 de febrero, 2020.
- “Poverty and Corruption in Latin America”, Mackenzie Economic Freedom Forum – Centro Mackenzie de Liberdade Economica, São Paulo, Brasil, 6 de noviembre, 2019.

- “Updated Outlook for the 2020 Elections”, IMF Annual Meetings – XP Investments, Washington, D.C., 19 de octubre, 2019.
- “Análisis de la coyuntura mundial y centroamericana”, YPO Costa Rica, Monteverde, Costa Rica, 27 de abril, 2019.
- “El ejemplo de Irlanda”, Perspectivas Económicas y Políticas – Foros Santander, San José, Costa Rica, 26 de noviembre, 2018.
- “La encrucijada fiscal de Costa Rica y otros riesgos externos”, 6to Congreso Latinoamericano de Riesgos – Risk Intelligent, San José, Costa Rica, 24 de octubre, 2018.
- “El impacto de la corrupción en la pobreza en América Latina”, 2018 STEP LatAm Conference – The Society of Trust and Estate Practitioners, Ciudad de México, 5 de octubre, 2018.
- “Consolidación fiscal y reactivación económica”, Jornadas Tributarias Costarricenses – Instituto Costarricense de Estudios Fiscales, San José, Costa Rica, 10 de julio, 2018.
- “Perspectivas políticas y económicas globales para el 2018”, XXVII Congreso Panamericano de Productores de Seguros – Cámara de Intermediarios de Seguros de Costa Rica, San José, Costa Rica, 19 de abril, 2018.
- “Latin America’s Economic and Political Outlook”, Insuralex Global Insurance Lawyers Group, Miami, Florida, 16 de noviembre, 2017.
- “Contexto geopolítico actual”, XXI Conferencia de Zonas Francas de las Américas – Asociación de Zonas Francas de las Américas, Tenerife, España, 2 de noviembre, 2017.
- “El mundo según Trump: ¿Cómo explicar al nuevo presidente de EE.UU.?” , XXI Congreso de Auditoría Interna y Evaluación de Riesgos – Federación Latinoamericana de Bancos, San José, Costa Rica, 18 de mayo, 2017.
- “Crecimiento económico sin reducción de la pobreza: el caso de Costa Rica”, Congreso Nacional de la Construcción – Cámara Nacional de la Construcción, San José, Costa Rica, 6 de septiembre, 2016.
- “Globalización y prosperidad”, I Foro Internacional Diálogos de Innovación para la Democracia – Asociación Primero Colombia, Bogotá Colombia, 14 de julio, 2015.

- “Libertad económica y competitividad en El Salvador”, Encuentro Nacional de Empresarios (ENADE) – Asociación Nacional de Empresa Privada de El Salvador, San Salvador, El Salvador, 23 de junio, 2014.
- “Libertad económica en Costa Rica”, X Aniversario del Día de la Constitución Política – Sala Constitucional de Costa Rica, San José, Costa Rica, 7 de noviembre, 2013.
- “The Rise of Emerging Economies: Challenges and Liberal Perspectives”, Colloquium on Newly Industrialized Countries – Friedrich Naumann Stiftung, Berlín, Alemania, 5 de noviembre, 2013.
- “Libertad económica y democracia: dos caras de la misma moneda”, Foro sobre Libertad Económica en la Región – Centro de Divulgación del Conocimiento Económico, Caracas, Venezuela, 19 de mayo, 2010.